
ROMANIA 
JUDETUL VALSUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
     HOTARAREA Nr. 23 

Privind mandatarea primarului comunei Ivanesti, judetul  Vaslui, de a acorda ajutoare de 
urgenta familiilor si persoanelor  care se afla in situatii de necesitate 
 
 Avand in vederea expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti din care rezulta 
necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari privind mandatarea primarului comunei Ivanesti, 
judetul  Vaslui, de a acorda ajutoare de urgenta familiilor si persoanelor  care se afla in situatii de 
necesitate, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ivanesti si raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
  În conformitate cu prevederile:  
- art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;  
- art. 41 din Hotararea Guvernului nr. 50/2011, privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 416/2001, cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul  art. 36, alin. (2), lit. „b” şi alin. (4), lit. „a”, precum şi ale art. 36, alin. (2), lit. „d” şi alin. 
(6), lit. „a”, pct. 2  si art. 45 alin.(2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 Consiliul local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
Art. 1  Se mandatează Primarul Comunei  Ivanesti, dr. Novac Vasile, pentru a acorda ajutoare de urgenţă 
familiilor şi persoanelor care se află în situaţii de necesitate.  
Art. 2 Ajutoarele de urgenţă se pot acorda sub formă bănească şi/sau în natură pentru:  
a) deces;  
b) calamitate naturală;  
c) incendiu;  
d) accident grav;  
e) deplasare la unităţi spitaliceşti şi/sau comisii medicale;  
f) achiziţionarea de urgenţă de medicamente şi/sau materiale/echipamente sanitare;  
g) achiziţionarea de lucruri de strictă necesitate pentru persoane aflate în nevoi sociale.  
Art. 3  Primarul comunei Ivanesti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art. 4 Un exempalr de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 
 -Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
 - Primarul comunei Ivanesti; 
 - Se va afisa. 
 
         Ivanesti, 31.05.2013 
 
Presedinte de sedinta,        Contrasemneaza, 
Consilier,                    Secretarul comunei, 
Botan Gheorghe                    Jrs. Cozma Ovidiu 
 
 


